Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

MOÇÃO Nº 431/2021

De Congratulações à Lithos Brewpub por

ocasião de seu primeiro aniversário.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Lithos Brewpub é uma sociedade composta

por dois casais, todos os quatro geólogos formados, unidos por duas paixões

em comum: rochas e cervejas artesanais. Unidos por essa paixão,

concretizaram o sonho de abrir uma micro-cervejaria em São Roque no dia 4

de dezembro do ano passado.

Quem está à frente da Lithos Brewpub são as

mulheres: Lígia Garcia, geóloga e sommelier de cerveja, e Thais Noffs, geóloga

e técnica cervejeira. Elas estão à frente da administração da cervejaria, assim

como pela elaboração e produção das próprias cervejas!

A Lithos Brewpub está localizada no coração

de São Roque, em um dos bairros mais antigos, próximo à antiga Estação de

Trem, que costumava receber centenas de trabalhadores na cidade.

É um imóvel histórico que foi restaurado

pelos sócios, trazendo de volta toda a história da nossa cidade. Na entrada já é

possível ver a fachada anterior aos anos 30, em art déco e, no interior, as

grandes paredes com tijolo à vista, teto com telhas ainda originais e seus

quase cem anos de história; no chão, vê-se a recuperação dos pisos da antiga

venda de vinhos da família Patto.

Além de uma viagem ao passado, os sócios

uniram a história à atualidade, mantendo a tradição da cerveja artesanal com

modernos equipamentos de produção e um inovador sistema de autosserviço.

O atendimento consiste na experiência do visitante se servir da cerveja que

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

quiser e na quantidade que desejar, diretamente da torneira. É para beber

Lithos em Litros!

Trazem também um cardápio focado em

produtos artesanais de pequenos produtores da região, para uma completa

harmonização com suas cervejas e o fomento ao desenvolvimento do comércio

local.

O nome da casa, Lithos, significa “pedra” em

grego, trazendo um pouco da origem da história geológica para o negócio. A

logo foi desenvolvida pensando na construção de um lúpulo, um dos principais

elementos da cerveja, e que lhe dá o aroma e amargor, através de martelos

cruzados, símbolo da geologia no país.

É uma enorme felicidade testemunhar o

florescimento de uma iniciativa tão bem orquestrada em nossa cidade, que une

sofisticação e diversão, enriquecendo as possibilidades do turismo em nossa

São Roque. Que o sucesso da empreitada sirva de inspiração para que mais

empreendedores embarquem em desafios como esse.

Ante o exposto, Diego Gouveia da Costa,

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção

de Congratulações à Lithos Brewpub por ocasião de seu primeiro aniversário.

Que da presente seja dada ciência à Lithos

Brewpub.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 2 de dezembro de 2021.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 02/12/2021 - 08:43 13069/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P5N4V6U2U3X2S4R5
		2021-12-06T15:46:12-0300

		2021-12-06T15:46:12-0300

		2021-12-06T15:46:12-0300